
12/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=814256&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00009/2019 (SRP) 

Às 12:06 horas do dia 11 de novembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23105.052683/2019, Pregão nº 00009/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: AGULHA ODONTOLÓGICA
Descrição Complementar: AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO
GENGIVAL/ANESTESIA, DIMENSÃO 27 G LONGA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA
CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN
Valor Estimado: R$ 43,3900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA , pelo melhor lance de R$ 36,0500 e a
quantidade de 100 Caixa 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:36 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA, CNPJ/CPF: 30.082.076/0001-74, Melhor

lance: R$ 36,0500

Homologado 11/11/2019
12:06:06

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 2
Descrição: AGULHA ODONTOLÓGICA
Descrição Complementar: AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO
GENGIVAL/ANESTESIA, DIMENSÃO 30 G CURTA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/ SERINGA
CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN
Valor Estimado: R$ 41,0400 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARE , pelo melhor lance de R$ 35,2200 e a
quantidade de 100 Caixa 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARE, CNPJ/CPF: 26.240.632/0001-16,

Melhor lance: R$ 35,2200

Homologado 11/11/2019
12:06:22

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA

Item: 3
Descrição: AGULHA ODONTOLÓGICA
Descrição Complementar: AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO
GENGIVAL/ANESTESIA, DIMENSÃO 30 G EXTRA CURTA, TIPO PONTA* COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR P/
SERINGA CARPULE, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



12/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=814256&tipo=t 2/4

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN
Valor Estimado: R$ 42,5600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: DENTAL MARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 38,6500 e a quantidade de 100 Caixa 100,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:40 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTAL MARIA LTDA,

CNPJ/CPF: 09.222.369/0001-13, Melhor lance: R$ 38,6500

Homologado 11/11/2019
12:06:39

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 4
Descrição: CERA ODONTOLÓGICA
Descrição Complementar: CERA ODONTOLÓGICA, TIPO 7, APRESENTAÇÃO CAIXA 18 LÂMINAS, PESO CERCA DE 220 G,COR
VERMELHA/ROSA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: CAIXA 20,00 UN
Valor Estimado: R$ 18,5800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA , pelo melhor lance de R$ 12,9500 e a
quantidade de 50 CAIXA 20,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:41 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA, CNPJ/CPF: 30.082.076/0001-74, Melhor

lance: R$ 12,9500

Homologado 11/11/2019
12:10:21

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 5
Descrição: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO
Descrição Complementar: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO AUTOPOLIMERIZÁVEL,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL EROSÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO DE PRESA MÁXIMO 5 MIN, APRESENTAÇÃO. CONJUNTO
COMPLETO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 50,0900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: DENTAL OESTE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 21,8300 e a quantidade de 100 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:41 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTAL OESTE EIRELI,

CNPJ/CPF: 05.412.147/0001-02, Melhor lance: R$ 21,8300

Homologado 11/11/2019
12:10:40

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 6
Descrição: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO
Descrição Complementar: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO MODIFICADO COM RESINA, ATIVAÇÃO
AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO CÁPSULA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 309,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA , pelo melhor lance de R$ 212,9600 e a
quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



12/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=814256&tipo=t 3/4

Adjudicado 06/11/2019
10:14:41

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SA, CNPJ/CPF: 30.082.076/0001-74, Melhor

lance: R$ 212,9600

Homologado 11/11/2019
12:11:39

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 7
Descrição: CERA ODONTOLÓGICA
Descrição Complementar: CERA ODONTOLÓGICA, TIPO UTILIDADE, APRESENTAÇÃO CAIXA 5 LÂMINAS, PESO CERCA DE220 G,
COR VERMELHA/BRANCA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 16,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS , pelo melhor lance de R$ 13,4000 e a
quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRHODENT COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS, CNPJ/CPF: 93.327.161/0001-75, Melhor

lance: R$ 13,4000

Homologado 11/11/2019
12:11:51

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 8
Descrição: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO
Descrição Complementar: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO
FÍSICO PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EROSÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO
DE PRESA MÁXIMO 5 MIN, COMPONENTE ADICIONAL PRIMER + GLAZER
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 141,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ROFEMAX IMPORTADORA DE EMBALAGENS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 126,7100 e a quantidade de
50 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:42 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ROFEMAX IMPORTADORA DE
EMBALAGENS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.416.810/0001-02, Melhor lance: R$

126,7100

Homologado 11/11/2019
12:12:07

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE

ALMEIDA

Item: 9
Descrição: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO
Descrição Complementar: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO FORRAÇÃO, ATIVAÇÃO AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO
FÍSICO PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 62,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: DENTAL OESTE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 59,3900 e a quantidade de 50 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
10:14:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTAL OESTE EIRELI,

CNPJ/CPF: 05.412.147/0001-02, Melhor lance: R$ 59,3900

Homologado 11/11/2019
12:12:20

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 10



12/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=814256&tipo=t 4/4

Descrição: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO
Descrição Complementar: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO TRIPLA PRESA, ASPECTOFÍSICO
PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EROSÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO DE
PRESA MÁXIMO 5 MIN, COMPONENTE ADICIONAL PRIMER + GLAZER
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8,3600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

22/10/2019
12:30:39 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 10 cancelado, pois apresenta melhor preço
acima do estimado pela Administração. Tentativas de negociações frustradas; Licitantes

subsequentes apresentaram melhor preço acima do estimado pela Administração. Tentativas
de negociações frustradas; Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 11/11/2019
12:12:34

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO
DE

ALMEIDA


